

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2020

II. Demonstração do Resultado

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/ DISPÊNDIOS)	ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAL
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	40.051.242	12.267.085	52.318.328
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	41.522.747	12.667.174	52.318.328
Contraprestações Líquidas	41.522.747	12.667.174	54.189.921
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(1.471.504)	(400.089)	(1.871.593)
Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(28.199.156)	(8.472.002)	(36.671.158)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(28.199.156)	(8.472.002)	(36.671.158)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados			-
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSISTÊNCIA À SAÚDE	11.852.087	3.795.083	15.647.170
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	55.591	17.820	73.411
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	2.985.388	1.969.880	4.955.268
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	2.508.456	1.639.622	4.148.078
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	201.002	131.383	332.385
Outras Receitas Operacionais	287.127	187.677	474.805
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	359.172	(192.786)	166.386
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(1.171.220)	(399.521)	(1.570.741)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(872.425)	(297.597)	(1.170.022)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(298.796)	(101.924)	(400.720)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(1.850.238)	(2.497.463)	(4.347.702)
RESULTADO BRUTO	12.230.779	2.693.013	14.923.791
Despesas de Comercialização	(169.046)	(57.664)	(226.710)
Despesas Administrativas	(5.186.538)	(1.769.206)	(6.955.745)
Resultado Financeiro Líquido	(1.101.389)	887.081	(214.309)
Receitas Financeiras	149.021	1.164.604	1.313.625
Despesas Financeiras	(1.250.410)	(277.523)	(1.527.933)
Resultado Patrimonial	41.994	23.772	65.767
Receitas Patrimoniais	41.994	23.772	65.767
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	5.815.800	1.776.995	7.592.795
Imposto de Renda	(200.606)	(580.922)	(781.527)
Contribuição Social	(72.218)	(217.772)	(289.990)
RESULTADO LÍQUIDO	5.542.976	978.301	6.521.278
(+-) OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	37.332,18	(978.301)	(940.969)
(+) Reversão do FATES	1.022.093	-	1.022.093
(-) FATES 5%	(328.253)		(328.253)
(-) FATES Ato Não Cooperativo		(978.301)	(978.301)
(-) Reserva Legal 10%	(656.507)		(656.507)
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	5.580.309	-	5.580.309

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

HOTONE DALLACOSTA
PRESIDENTE
 CPF 750.123.089-72

NILDA BRANDINA BELTRAME
CONTADORA
 CRC/SC 035.298/O-8